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Forord 

Forord 
 
Det danske arbejdsmarked er karakteriseret ved, at staten i det væsentlige har 
overladt det til parterne på arbejdsmarkedet og den enkelte arbejdsplads at 
fastlægge løn- og arbejdsvilkårene. Det har givet et arbejdsmarked, som er 
præget af høje lønninger og fleksible opsigelsesregler.  
 Da Danmark trådte ind i De Europæiske Fællesskaber i 1973, påtog den 
danske stat sig en række forpligtelser i forhold til arbejdsmarkedet. I første 
omgang var der kun tale om en pligt til at sikre arbejdskraftens frie bevæge-
lighed og lige løn for mandlige og kvindelige lønmodtagere. Ved ratifikatio-
nen af Maastricht-traktaten i 1993 overførte staten imidlertid en bred beføjel-
se til Den Europæiske Union til at regulere arbejdsvilkårene på det europæi-
ske arbejdsmarked. EU har vedtaget en række direktiver om bl.a. arbejdsti-
dens tilrettelæggelse, deltidsarbejde, tidsbegrænset arbejde, information og 
høring af medarbejderne, vikararbejde og forbud mod forskellige former for 
forskelsbehandling. I de senere år har EU tillige spillet en fremtrædende rolle 
i koordineringen af de nationale beskæftigelsespolitikker, som har ytret sig i 
henstillinger til en række medlemslande om at gennemføre vidtgående ar-
bejdsmarkedsreformer, herunder mere produktivitetsorienterede lønsystemer 
og mere fleksible opsigelsesregler. 
 Formålet med bogen er at undersøge, hvorledes den europæiske integrati-
on har påvirket den danske aftalemodel og især rollefordelingen mellem 
overenskomstparterne, Folketinget og domstolene. Bogen undersøger for det 
første de påvirkninger som følger af, at lovgivningsmagten har fået en mere 
fremtrædende rolle i forhold til overenskomstparterne, da staten er den cen-
trale aktør i regelprocessen på europæisk plan og har hovedansvaret for at 
gennemføre de vedtagne EU-regler i Danmark. Dernæst undersøger den de 
påvirkninger som følger af, at domstolene har fået en mere fremtrædende rol-
le i forhold til både lovgivningsmagten og overenskomstparterne som led i 
håndhævelsen af den danske stats EU-retlige forpligtelser. Den retlige inte-
grationsproces har en mere diskret fremtræden end den politiske integrations-
proces, men spiller en voksende rolle som følge af bl.a. det stadig tættere 
samarbejde mellem danske domstole og EU-Domstolen.  
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 Jeg er taknemmelig for de mange gode diskussioner, jeg har haft under-
vejs i skriveprocessen med kolleger ved Det Juridiske Fakultet og andre vi-
denskabelige institutioner samt en lang række personer, som arbejder med det 
arbejdsretlige område i advokatvirksomheder, arbejdsgiver- og lønmodtager-
foreninger og offentlige myndigheder. Jeg vil rette en særlig tak til kollegerne 
ved forskningscentret WELMA og ikke mindst centrets forhenværende leder 
– professor, dr.jur. Kirsten Ketscher – for en god daglig ramme om arbejdet, 
herunder bistand til indsamling, systematisering og bearbedjning af materiale. 
Denne værdifulde bistand er ydet af Christian Svane, Kristina Torre-
Christiansen, Ida Dybdal og Sandra Urbschat.  
 Bogen inddrager materiale frem til og med 31. august 2013, dog kun i be-
grænset omfang efter 1. juni 2013. Bogen tager ikke højde for, at Kroatien 
blev optaget som det 28. medlemsland 1. juli 2013. 

København, september 2013. 

Jens Kristiansen 

Jens.kristiansen@jur.ku.dk 
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Introduktion 

1. Det danske arbejdsmarked og EU 
1. Det danske arbejdsmarked og EU 
Det danske arbejdsmarked er kendetegnet ved en langvarig tradition for at 
fastlægge løn- og arbejdsvilkårene via kollektive aftaler. Arbejdsmarkedets 
parter har i praksis en »uskreven kontrakt« med staten om at fastlægge løn- 
og arbejdsvilkårene. Staten har i forlængelse heraf indtaget en tilbagetrukken 
rolle i det arbejdsretlige system.  
 Lovgivningsmagten har ikke fastlagt en mindsteløn eller i øvrigt udformet 
regler om arbejdsvilkårene på en systematisk måde. Det arbejdsretlige system 
har været forankret i en forhandlingskultur med vægt på parternes evne og 
vilje til løbende at indgå kompromisser på baggrund af deres forskellige inte-
resser. Med enkelte undtagelser som ferieloven har lovgivningsmagten heller 
ikke udbredt overenskomstfastlagte løn- og arbejdsvilkår til alle arbejdsgivere 
og lønmodtagere. Den ansættelsesretlige lovgivning har i første række rettet 
sig mod lønmodtagergrupper i udkanten af overenskomstsystemet, f.eks. 
funktionærer og tjenestemænd. Arbejdsmarkedets parter har som regel spillet 
en vigtig rolle for udformningen af lovgivningen og de løbende justeringer. 
Mens staten har indtaget en tilbagetrukken rolle i det arbejdsretlige system, 
har den indtaget en aktiv rolle inden for det øvrige social- og arbejdsmar-
kedspolitiske område. Lønmodtagere har adgang til en lang række, overve-
jende skattefinansierede sociale sikringsydelser samt en række almene kon-
tant- og serviceydelser på linje med andre borgere i det danske samfund.  
 Domstolsmagten har indtaget en tilbagetrukken rolle i forhold til både 
lovgivningsmagten og overenskomstparterne. Domstolenes praksis har været 
kendetegnet ved en betydelig loyalitet over for såvel faglige som politiske 
kompromisser i form af henholdsvis kollektive overenskomster og arbejdsret-
lige love. Domstolenes tilbagetrukne position i forhold til Folketinget er et 
udslag af den generelle forfatningsmæssige ordning for magtdelingen mellem 
de statslige organer. Den tilbagetrukne rolle i forhold til overenskomstparter-
ne har været et udslag af, at lovgivningen har henlagt alle sager med udspring 
i kollektive overenskomster til et særskilt processystem. Organisationerne har 
haft hovedansvaret for at håndhæve de kollektivt aftalte løn- og aftalevilkår, 
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